
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24 / 25.09.2017 

 

 

În conformitate cu: 

 Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu completările și modificările ulterioare 

 Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin HG nr. 681/2011, cu completările și 

modificările ulterioare 

 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi 

postdoctorat în Universitatea Transilvania din Braşov 

 Ordinul MENCS nr. 3121/2015 privind organizarea şi desfăşurarea procesului de obţinere a 

atestatului de abilitare 

 Regulamentul privind obţinerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din 

Braşov  

 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) din IOSUD-UTBv, întrunit în şedinţa din data 

de 25.09.2017, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă modelul cadru al contractului de studii universitare de doctorat pentru studenţii-

doctoranzi înmatriculaţi în anul 2017.  

 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate pentru susţinerea tezelor de abilitare ale 

următorilor candidaţi (în componenţa indicată în Anexă):  

 Prof. univ. dr. ing. Paul Nicolae BORZA (domeniul Inginerie Electrică) 

 Conf. univ. dr. ing. Constantin SUCIU (domeniul Ingineria Sistemelor) 

 Conf. univ. dr. Nicuşor MINCULETE (domeniul Matematică) 

 Conf. univ. dr. Lorena DIMA (domeniul Medicină) 

 Conf. univ. dr. Bianca TESCAȘIU (domeniul Marketing) 

 

Art. 3. Se avizează pozitiv cererea de afiliere la Şcoala Doctorală Interdisciplinară, în calitate de 

conducător de doctorat în domeniul Inginerie Mecanică, a d-lui prof. univ. dr. ing. Radu VELICU. 

 

 MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

Universitatea Transilvania din Braşov 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 

500036  Braşov, B-dul Eroilor nr. 29 tel./fax +40268410525, +40268412088, www.unitbv.ro 



 

Art. 4. Se aprobă excepţiile solicitate în cazul cererilor de prelungire a studiilor universitare de 

doctorat pentru următorii studenţi-doctoranzi:  

 BRAȘOVEANU Adrian (domeniul Calculatoare și Tehnologia Informației) 

 CRISTEA Valentin Cristian (domeniul Silvicultură) 

 DROSU Alin Gabriel (domeniul Inginerie Mecanică) 

 GORKA Alonso Molledo (domeniul Ingineria Materialelor) 

 LUPȘAN Valentin (domeniul Silvicultură) 

 MÎZGACIU Lucian (domeniul Silvicultură) 

 SURD Adrian Onisim (domeniul Medicină) 

 PETRESCU TOMINA Dana (domeniul Ştiinţa Sportului şi Educaţiei Fizice) 

 

Art. 5. Se resping excepţiile solicitate în cazul cererilor de acordare a perioadei de graţie pentru 

următorii studenţi-doctoranzi:  

 KLEMENT Cristian (domeniul Inginerie Mecanică)  

 MITROI Ion Gabriel (domeniul Inginerie Mecanică) 

 

Art. 6. Se respinge excepţia solicitată în cazul cererii de prelungire a studiilor universitare de doctorat 

pentru studentul-doctorand IVAŞCU Marius Daniel (domeniul Inginerie Mecanică). 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 24 / 25.09.2017 

 

 

PROPUNERI DE COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSŢINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

 

Nr. 
crt. 

Candidat Domeniu de 
doctorat 

Comisie propusă 

1 Prof. univ. dr. ing. Paul 
Nicolae BORZA  

Inginerie Electrică Prof. univ. dr. ing. Călin MUNTEANU 
Prof. univ. dr. ing. Valentin IONIŢĂ 
Prof. univ. dr. ing. Petre Marian NICOLAE 

2 Conf. univ. dr. ing. 
Constantin SUCIU 

Ingineria 
Sistemelor 

Prof. univ. dr. ing. Liviu Cristian MICLEA   
Prof. univ. dr. ing. Dumitru POPESCU  
Prof. univ. dr. ing. Florin Dumitru 
MOLDOVEANU 

3 Conf. univ. dr. Nicuşor 
MINCULETE 

Matematică Prof. univ. dr. Mircea IVAN     
Prof. univ. dr. Octavian AGRATINI    
Prof. univ. dr. Radu PĂLTĂNEA 

4 Conf. univ. dr. Lorena DIMA Medicină Prof. univ. dr. Oana Andreia COMAN  
Prof. univ. dr. Carmen Daniela DOMNARIU  
Prof. univ. dr. Liliana ROGOZEA  

5 Conf. univ. dr. Bianca 
TESCAȘIU 

Marketing Prof. univ. dr. Carmen BĂLAN   
Prof. univ. dr. Gheorghe ORZAN   
Prof. univ. dr. Gheorghe EPURAN 

                                                                        


